
P
O

P
U

LA
R

E
S

. C
LA

SS
IF

IC
A

D
O

S 

CD 
CY-) 

0.wg 
2—
owt uO(1_, 
'cg 2.<0

40..tt 
Amu) 
30f; 

- 
•.( 

0 

PM111:0 
yam. 

29 g.igai 
•! N110 
0381e0: 
04411P1
455.01 12
Iplis2 

•F,Pkirg, 

IIM°.pos igt4s-q7s-

§" 
gifip% 
Tag z12 

0 ,4,10 

CW3 '"3,A 

Irp;A:31] 

,4°.62S003 

11P- V-tm; 

o 

44 

:0,12 
Ngeoa g 

2§801..§0 
er...W(1-4f at 0.§.04sg 

EV1VgA

E 

11! wu. 

f4i1-5H g I" 

I . W ggwiiiii 
1q504 402tg 

-~ 1-1'.181 1 
• .. 0.8tgroe„,$

IÏ4.11-Ndiss *13. 
iip-' -l'a1:41; 

;iWe '40- "89FA.8

4§14!_ eiAl 
4 ,11 1-ggE -- pc -Igo 

Co

10° Ogr 1 7,8 ,g , 

2.-" ElgliALrg 

p 
glieg el813 . —02 cog!, AN* 
PzPilti2W8 
4 

2144 52fogg 2,gig.,.¡

.s
UT,Pill:g0 i 

F lIE?v..27.3414
pOi0;11

Et'.42

C4 
4 14. 8A qo 
OS O U24042x11 

.841,A2P“ 

tI gInileW3 
li>51 1C2 '0,442.tZ2,c.1 

lUvg 2 0 1 ~ a
"igrAt.ig E .T: 

mu ,, gc 
I• fI g 14°M: ,

34 .0 6.:6.: 4307.7, 
• r:Er,t' 'oRi!! 

• 

eEvt,2g, 1 .r°-2 

1Mgi;PLI 
4Sgrqw§• oig 

r gca-A t• o• u ' 2 

rrl w t ;1E-1q, 

g1141• !EaW 
86,1i5.5 2V08."! 

¡R 

0
C. gXhA 

sgsar 
42A:o? 

AWP: 

Irql.g ° g0 
.2 4LT FdE gg 

E q . > 6 ' rt 2 'g 

.F as

14MglUAI.' 

1 1 ;r 0Z?

1 119T11; -; 

ksHltss 

"moo ov, 
czsma, 

l<=L61,4 t 
gzXR. 

C 0  

t.4

5101

5 1I'm7 3 1g2 4
weg 2 .5,4Z 

0 421 11

,xeex222Z 

,Ilowzggsqts; g324BA.5115;—vi 
02fe,sq,kat.t4;i 11,2§2,20400Y 
gel:MS.441W 
lifteolelthd 
8 a.gg =-A 2-3e4ElwiiO4.5 

OBtaf-90,,! 
tOgq-544,1-

'riilla Ve frgl • ,;oh3tp¡S 
„olvv43-2g1 .la w;m0 02 5 5C

koP,P1 .witksoe-ag 

O 5 
T03.-ot • Fa4 -11-t2galo 

.hks .UeAgka3,t.; 

!E kCi 2 2 

;11S4:" 

alWa 

laVg4ti 
1;FtVle tV 

q5 8./P 4 i 

E'dg t

2 gX .-5 ,Whll 

10
515

Ug 
s‹

7A2 

t : 1

LE I 

gir

2:10t1:; 

T4E21 

01 gyn 
01 n4gpri g iag g 'ctEsogkia,4 70A 

o 

0.5 g0e65'cl
°-P 

n a g h ° 0 1,1 ° '" 

RVIZ2Vorl 
gt t :**f5n tu R-5 

m
duci_..cca--

., 

A-22Li2tktzm:nkg 

ZCZ 
VP. E 

o8, 02„zgl,ocr!, 

qbEgNVIPI#:,,
c,t0 

YOWA=A0.5 U ,6.4

_2 

ppdWdap -RiS,,, 
.11 0-6 4e6§414,E2 ri

ria thgget041gIrm 
ig4:-Qifr!artatItgg 
EI0i0gAtigi] 

A 
Em 

2 ,2-R 0;.¡W .;t1 
.2 .10

51.H32
W2'5 N4 24i; 

2;;W g" " 

E 
2 !tii:al ,P 

,S102,WIN 

mgz 
..g 

50. 55 

/10 
EE„ 

grol.Wg pa3-210 
g. 5..1;gzi4. t t‹ , t12-2 
448L-8.E.4g. 
30<t":: 

'0 = *Q
E 

1:tfiW 4
x0CAA! 

o 

-qS1z,s g4 
Sito1 gEg 

41„15,50f! o ° 

Wig;r 2.2 
"il:Ag;" 10 

8 

gi 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 ISSN 1677-7069 Nz 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W 2022.10.21.1-5RP 

Julgamento: Menor Preço por Item. 
Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de balanças 

eletrônicas e pallet em plástico, destinados is Unidades de Ensino vinculadas a Secretaria 
de Educação de Horizonte/CE, 0 prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura 

1 para analise das propostas sera ate as 08h30mi0 do dia 28 de dezembro de 2022. 0 edital 
podera ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. 
Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na As. Presidente Castelo 
Branco, ng 5100, Centro, Horizonte/CE ou tel. (85)3222 0583. 

Horizonte/CE, 13 de dezembro de 2022 
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NB 15.015/2022 - PE 

0 Pregoeiro, torna público que se encontra à disposição dos interessados, a 
licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Serviço de coleta, transporte, 
tratamento e destinagão final dos resíduos de serviços de saúde, junto ao Hospital Regional 
do lc& as Unidades Básicas de Saúde do Programa Saúde da Familia - PSF, UPA, SAMU, UTI 
e CPN, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Datas e Horários: 1. 
Inicio de recebimento das propostas: das 08h do dia 14/12/2022; 2. Fim do recebimento 
de propostas: as 08h do dia 26/12/2022; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das 
08:01h as 08:59h cio dia 26/12/2022; 4. Inicio da sessão de disputa de preços: as 09h do 
dia 26/12/2022, maiores informações na sala da Comissão de Ucitação, situada à Rua 
Francisca Alves de Moraes, s/n, 10 andar, Gerência, Icó/CE, das 07:30h as 11:30h ou pelo 
telefone (88) 3561-1508 e no site:www.tce.ce.gov.br. 

PETRUS BARBOSA DE LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato Trimestral ARP NO 009/2022 • Pregão Eletrônico N° ST-PE002/22•SRP. Objeto: 
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de géneros alimenticios para 
atender a demanda dos programas, projetos, serviços, de interesse da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social, do Municipio de Independência/CE. Empresa)s) Vencedora(s): 
11 Comercial Kayo LIDA EPP, inscrita no CNPJ: 35.206.677/0001-65. itens/Lotes: 101, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11) Valor Global: R$ 290.330,30 (duzentos e noventa mil, 
trezentos e trinta reais e trinta centavos). Data da Homologação: 02/06/2022. Data da ARP: 
10/06/2022. Prazo: 12 (doze) meses. Independência/CE, 12 de setembro de 2022 - 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Retificação ao Aviso de Processo Administrativo - Inexigibilidade NO 
13.22.12.12,001 INEX, publicado no DOU do dia 13 de dezembro de 2022, pág. 197, Seção 
3. 0 Sr. Hiderval da Silva Sousa da Comissão de Processo Administrativo da Prefeitura 
Municipal de Itaitinga - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, onde se 
IA: serão recebidos no period° de 13 de Novembro de 2022 a 03 de Janeiro de 2023, das 
08:00 as 12:00 horas. Leia-se: serão recebidos no period° de 13 de Dezembro de 2022 a 
03 de Janeiro de 2023, das 08:00 as 12:00 horas e Realizando Processo Administrativo na 
modalidade Inexigibilidade com sessão no proximo dia 03 de Janeiro de 2023, as 
09h:00min na Comissão de Licitação, localizada na Rua Manoel de Sousa, nn 215, Centro, 
Itaitinga • CE, CEP: 61.880-000., cujo objeto é a Credenciamento de Pessoas Jurídicas para 
prestação de serviços especializados de exames de media e alta complexidade, em 
conformidade com as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Itaitinga - CE. 
O Edital e seus anexos la se encontram disponiveis no endereço acima no horário de 8h as 
12h. 

Italtinga-CE, 12 de Dezembro de 2022 
FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO 

Presidente da Comissão 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Ng 12.21.12,08,001, decorrente do Processo 
Administrativo ng 1201.16.11/2021-PP, cujo objeto: contratado de empresa prestadora de 
serviços técnicos profissionais especializados de tecnologia da educação para implantação, 
treinamento, suporte técnico/ pedagógico, manutenção e fornecimento de licença de uso 
de programa de avaliaçao da Rede Municipal de Ensino e Ambiente Virtual de 
Aprendizagem que visa integrar ferramentas e recursos que permitam a otimização do 
processo ensino aprendizagem deste Municipio. Contratada: AGE Acessoria e Gestão 
Educacional EIRELI - CNPJ ng 04.551.114/0001-80. Fundamento Legal: 57 da Lei Federal no 
8.666 de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores, na clausula 4 lquarta) do 
Contrato ng 12.21.12.08.001. Prazo de vigência: 12.12.2022 a 12.12.2023, podendo ser 
prorrogado. Dotação orçamentaria: 12.03.12.361.0173.2.079.0000 - FDB30 - 
Desenvolvimento do Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 outros 
serviços de terceiros - pessoa jurídica. Fonte de Recursos: 1.540.0000.00 transferências do 
FUNDEB - Impostos e transferfincias de Impostos - 30%. Assina pela contratante: Maria 
Goretti Martins Frota. Assina pela Contratada: Luis Antônio dos Santos de Sousa Lima. 
Itaitinga/CE. 12 de dezembro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 22.13.17/PE 

Instituto de Meio Ambiente do Municipio de Itapipoca (IMMI), torna público 
aos interessados, que, o certame na Modalidade Pregão Eletrônico NO 22.13.17/PE, cujo 
OBJETO é o Registro de Prego para Futura e Eventual Aquisição de equipamentos diversos 
para execução da Proposta N° 045781/2019, com objetivo de melhorar a gestão dos 
residuos sólidos no Município de ltapipoca foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da 
empresa C.M.C. OLIVEIRA BARROSO ME, inscrita no CNPJ 24.379.211/0001-45, VENCEDORA 
do certame - LOTE 01, com o VALOR GLOBAL de R$ 65.400,00 (Sessenta e Cinco Mil e 
Quatrocentos Reais). DATA DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO: 08/12/2022. 

Itapipoca-CE, 13 de Dezembro de 2022. 
FRANCISCO ALAN DIN1Z ALENCAR 

Presidente do Instituto 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Instituto do Meio Ambiente do Municipio de itapipoca - IMMI. Extrato da Ata de Registro 
de Preços Ng 22.13.17/ARP. OBJETO: Registro de Preço para Futura e Eventual Aquisição de 
equipamentos diversos para execução da Proposta N' 045781/2019 com objetivo de 
melhorar a gestão dos resíduos sólidos no Município de Itapipoça. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico NO 22.13.17/PE. ASSINATURA DA ATA: 12/12/2022. VIGENCIA: 12 (doze) meses a 
contar da assinatura. C.M.C. OLIVEIRA BARROSO ME, inscrita no CNPJ 24.379.211/0001-45, 
VENCEDORA do certame • LOTE I, com o VALOR GLOBAL estimado de R$ 6,5490A0,.. 
(Sessenta e Cinco Mil e Quatrocentos Reais). A Ata com os preços e demais 
encontra-se disponibilizada para consulta no Governo Municipal de ItaplWea, setor de 
Licitades. Itapipoca•CE, 13 de Dezembro de 2022. José Barbosa Xavier t• \. 

' 
rn • PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAhlk 

AVISO DE UCIAÇÃO P/AG I kitak 

PREGÃO ELETRÔNICO Ng 54/2022-PE 
\ \O-

0 Pregoeiro torna público abertura do Pregão Eletrônico n2 054Fir , 
objeto: registro de preços visando futuras e eventuais contratações de serviVircf; 
publicação de matérias legais de interesse da prefeitura municipal de Jaguaretama-CE. 

mesmo ocorrera no site www.bbmnet.com.br.com com inicio do acolhimento das 
propostas: 14/12/2022 as 08h0Omim, fim do acolhimento das propostas: 26/12/2022, as 
08h00mim; data de abertura das propostas: 26/12/2022, às 08h10; inicio de disputa de 

preços: 26/12/2022, às 09h00min, horário de Brasilia, o edital se encontra na sede da 

licitação, nos sites: www.tce.gov.ce.br; www.bbmnet.com.br; 
http://www.jaguaretama.ce.gov.br. 

Jaguaretama-CE, 13 de Dezembro de 2022 
SEBASTIA0 ALEXANDRE LUCAS DE ARAUJO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 8.06.01/2022 

A Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo do Municipio de 
Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima Nunes, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando haver a Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento 

de licitação, cujo objeto é contratação de empresa especializada para realização da 
revitalização urbana da area que compreende o acesso/entrada do Distrito de Nova 
Floresta, junto a Secretaria de lnfraestrutura, Transportes e Urbanismo do municipio de 
Jaguaribe/CE vem, Adjudicar e Homologar o presente Processo Administrativo de Licitação, 
na modalidade Tomada de Preços NO 08.06.01/2022, para que produza os devidos efeitos 
legais e jurfdicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo 
Adjudicado e Homologado em favor Matos & Almeida Ltda sagrou-se vencedora pelo valor 
global de Valor Global de R$ 238.836,34 (Duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e trinta 
e seis reais e trinta e quatro centavos). Jaguaribe/CE, 08 de dezembro de 2022 

CHARLES DE LIMA NUNES 
Secretário Adjunto 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Instrumento Contratual resultante da Tomada de Preços NO 08.06.01/2022. Unidade 
Administrativa: Secretaria de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo Objeto: Contratação 
de empresa especializada para realização da revitalização urbana da Area que compreende 
o acesso/entrada do Distrito de Nova Floresta, junto a Secretaria de Infraestrutura, 
Transportes e Urbanismo do município de Jaguaribe/CE Dotação Orçamentaria: 
06.01.15.451.0027.1.020 Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 Valor Global: R$ 238.836,34 
(Duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos) 
Vigência do Contrato: até 08 de março de 2023. Contratado: Matos & Almeida Ltda - ME 
Assina Pela Contratada: Denis Weima Silva Cardoso Assina Pela Contratante: Charles de 
Lima Nunes. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ng 2022.12.05.01 - PE 

0 Pregoeiro da Prefeltura de laguaruana - CE, torna público, que no dia 26 de 
Dezembro de 2022 as 14:00h. (Horário de Brasilia), estará realizando licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico N9 2022.12.05.01. - PE, Tipo Menor Preço Global, tendo 
como objeto a contratado de empresa especializada na prestação de Serviços de 
Comunicação Multimidia SCM (Link Dedicado Full Duplex) para atender as necessidades 
do Municipio de Jaguaruana/CE, no endereço eletrônico "www.bbmnetlicitacoes.com.br". 
quaisquer informações serão prestadas pelo pregoeiro. 

laguaruana/CE, 13 de dezembro de 2022 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

EXTRATO DE CONTRATO Na 2022.12.06-0001 

Extrato do Contrato referente à Licitado na modalidade Tomada de Pregos n° 
2022.10.19.1. Partes: o Municipio de Juazeiro do Norte, através da Secretaria Municipal de 
Esporte e Juventude e a empresa 0 K EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. Ob)eto: Contratação de serviços a serem prestados na modernização e reforma do 
ginásio poliesportivo, através da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de Juazeiro 
do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 
1.191.569,65 (um milhão cento e noventa e urn mil quinhentos e sessenta e nove reais e 
sessenta e cinco centavos). Prazo de Execução: 06 (seis) meses. Vigência do Contrato: ate 
31/12/2023. Signatários: Jose Bendimar de Lima Júnior e Antonio Moo Teixeira Júnior. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2022.10.19.1 

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na modernização e reforma 
do ginásio poliesportivo, através da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de 
Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 
Licitante Vencedor(: a empresa 0 K EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, 
totalizando sua proposta no valor de R$ 1.191.569,65 (um milhão cento e noventa e um 
mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos), de conformidade com 
o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na 
forma da Lei na 8.666/93 - Jose Bendimar de Uma Junior - Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude.Data da Homologado: 05 de Dezembro de 
2022. 

JOSE BENDIMAR DE LIMA JUNIOR 
Secretario de Esporte e Juventude 

0! 

0 Ire oncurnento pode ser gerificado no endereço eletrónpo 
M. , http fiome.vjogov er/autentordade.Mmi, pelo codigo 0530202212M00235 

Gocumento assmadodigitalmente conforrne MP ea 2.200-2 at TMOB/Z00., CP 
que institul a infraestrutura de Chaves POblims Brasileira • 1CP-Brasi,. . 


